3 责任编辑：王杨宁

2025年5月9日天下
YUHANG TIMES

七方面百余项任务
我国将持续推进知识产权强国建设

习近平同俄罗斯总统普京会谈

尊敬的用人单位、劳动者：

为进一步优化营商环境，方便群众办事，丰富

“互联网+人社”应用场景，提升人力社保数字化服

务水平，余杭区自即日起，全面上线杭州人社网签电

子劳动合同平台（“杭云签”平台）。

“杭云签”平台（https://dzht.hzrs.hangzhou.gov.
cn/）是专为广大企业免费提供网签电子劳动合同签

署服务及附随人事管理功能的平台。经“杭云签”平

台签订的电子劳动合同，具有法律效力，用人单位和

劳动者均无需担心。

“杭云签”平台具有以下优势：

一、助力企业降本增效。电子劳动合同减少了

用人单位劳动合同签约及管理存档的成本，大概率

避免了纸质合同签署过程耗时长，易浪费、易损毁、

易丢失、易被不法人士伪造篡改使用等情况，解决了

劳动合同的真实性和持续管理问题。

二、规范企业用工管理，提升企业管理水平。用

人单位借助“杭云签”平台的日常人事管理功能，能

够快速查阅、调用和管理人事数据，提升管理效率，

优化管理水平。

三、方便快捷，全面实现“无纸化”。在人社业务

的办理过程中，有不少个人事项需要提供纸质劳动

合同。“杭云签”平台目前已在引进人才居住证事项、

工伤认定申请等事项中实现电子合同引用功能，下

一步将继续拓展场景应用，让广大群众在办理事项

时，无需再提供纸质合同，真正实现便企利民的“无

纸化办事”。

在此，我们呼吁广大用人单位、劳动者使用“杭

云签”平台，为我区数字化改革的进程添砖加瓦。

“杭云签”平台线上操作手册地址：https://dzht.
hzrs.hangzhou.gov.cn/docs/_book/。

杭州市余杭区人力资源和社会保障局

致余杭区内用人单位和劳动者的一封信

职场信息职场信息
现有申请人申请办理继承不动产登记。经

审核，我局拟对下列不动产办理转移登记，现予

以公告。如有异议，请在公告期内将异议书面

材料及相关证明材料提交我局。逾期无人提出

异议或者异议不成立的，我局将依法予以登记。

被继承人：余悦锋，继承人：成慧香、余雪

婷，不动产坐落：杭州市余杭区五常街道西溪风

情花园澄宫苑3幢3单元601室。公告期60日。

（上述异议书面材料送达地址：杭州市余杭

区余杭街道凤新路 366号瑞鸿大厦，联系电话：

0571-89395394）
杭州市规划和自然资源局余杭分局

2025年5月9日

征询异议公告

新华社莫斯科 5 月 8 日电

当地时间5月8日上午，俄罗斯总

统普京同中国国家主席习近平在

莫斯科克里姆林宫举行会谈。两

国元首就中俄关系和重大国际和

地区问题深入交换意见，一致同

意坚定不移深化战略协作，推动

中俄关系稳定、健康、高水平发

展；共同弘扬正确二战史观，维护

联合国权威和地位，维护国际公

平正义。

5 月的莫斯科，天高云阔。

习近平乘车抵达时，克里姆林宫

司令在下车处迎接。

普京在乔治大厅为习近平举

行隆重欢迎仪式。在庄严的迎宾

曲中，习近平和普京分别从乔治

大厅两侧沿红地毯健步走到大厅

中央，亲切握手合影。军乐团奏

中俄两国国歌。

两国元首先后举行小范围、

大范围会谈。

习近平指出，近年来，在双方

共同努力下，中俄关系保持稳定、

健康、高水平发展态势，长期睦邻

友好、互利合作共赢成为两国关

系的鲜明特征。两国政治互信根

基越扎越深，务实合作纽带越系

越牢，人文交流和地方交往越来

越红火，新时代的中俄关系更加

从容自信、稳定坚韧。历史和现

实充分证明，持续发展和深化中

俄关系，是传承两国人民世代友

好的应有之义，是双方彼此成就、

促进各自发展振兴的必然选择，

也是捍卫国际公平正义、推进全

球治理体系改革的时代呼唤。

习近平强调，今年是中国人

民抗日战争、苏联伟大卫国战争

暨世界反法西斯战争胜利 80周
年。80年前，中俄两国人民付出

巨大牺牲，赢得伟大胜利，为维护

世界和平和人类进步事业作出彪

炳史册的历史贡献。当前，面对

国际上的单边主义逆流和强权霸

凌行径，中方将同俄方一道，肩负

起作为世界大国和联合国安理会

常任理事国的特殊责任，挺膺担

当，共同弘扬正确二战史观，维护

联合国权威和地位，坚定捍卫二

战胜利成果，坚决捍卫中俄两国

及广大发展中国家权益，携手推

动平等有序的世界多极化、普惠

包容的经济全球化。

两国元首听取了两国有关部

门负责人关于各领域合作的情况

汇报。

习近平指出，中俄双方要坚

持合作大方向，排除外部干扰，让

合作“稳”的基础更坚实、“进”的

动能更充足。要发挥两国资源禀

赋和产业体系互补优势，拓展经

贸、能源、农业、航空航天、人工智

能等领域高质量互利合作；以共

建“一带一路”和欧亚经济联盟对

接为平台，构建高标准互联互通

格局；充分释放“中俄文化年”潜

能，加强教育、电影、旅游、体育、

地方等合作，促进深层次民心相

通；密切在联合国、上海合作组

织、金砖国家等多边平台协调和

配合，团结全球南方，坚持真正的

多边主义，引领全球治理变革正

确方向。

习近平强调，中国正在以中

国式现代化全面推进强国建设、

民族复兴伟业。我们有决心和信

心战胜各种风险挑战。无论外部

环境如何变化，中国都将坚定办

好自己的事。中方愿同俄方一

道，承担起时代赋予的特殊责任，

维护全球多边贸易体制和产业链

供应链稳定畅通，为促进两国发

展振兴、维护国际公平正义作出

更大贡献。

普京表示，热烈欢迎习近平

主席对俄罗斯进行国事访问并出

席伟大卫国战争胜利 80周年纪

念活动。这次访问意义重大，不

仅将为俄中关系发展注入强劲动

力，也将共同维护二战胜利成

果。

普京表示，俄中关系建立在

相互平等、相互尊重基础上，不针

对第三方，不受一时一事影响。

坚定不移推动俄中关系发展、扩

大互利合作是俄方战略选择。俄

方坚定奉行一个中国原则，在台

湾问题上始终支持中方立场。俄

方愿同中方保持密切高层交往，

加强贸易、投资、能源、农业、科技

等领域务实合作，深化教育、文

化、青年、旅游等人文交流，拓展

远东地区合作内涵。加征高关税

违背常理，也不合法，只会反噬自

身。双方要加强在联合国、上海

合作组织、金砖国家等多边框架

内的协调和配合，支持世界多极

化进程，共同反对单边主义，反对

滥施制裁，反对集团对抗，维护国

际社会共同利益。

普京表示，俄中两国在世界

反法西斯战争中都付出巨大牺

牲。在中国共产党坚强领导下，

中国人民英勇奋战，取得了抗日

战争的伟大胜利，为二战胜利作

出重大贡献。俄中两国在艰苦的

战争岁月中相互支持，结下深厚

友谊，为双边关系发展奠定坚实

基础。双方要维护联合国和国际

法权威，维护二战正确历史叙事，

捍卫国际公平正义，共同开创两

国和世界更加美好的未来。

会谈后，两国元首共同签署

《中华人民共和国和俄罗斯联邦

在纪念中国人民抗日战争、苏联

伟大卫国战争胜利和联合国成立

80周年之际关于进一步深化中

俄新时代全面战略协作伙伴关系

的联合声明》。

两国元首共同见证中俄双方

交换20多份双边合作文本，涵盖

全球战略稳定、维护国际法权威、

生物安全、投资保护、数字经济、

检疫、电影合作等领域。

两国元首责成两国相关部门

按照双方达成的共识，加强沟通

对接，推进务实合作，取得更多实

效。

两国元首还共同会见了记

者。

当天中午，普京为习近平举

行欢迎宴会。

蔡奇、王毅等参加上述活动。

国家发展改革委：
重点从三方面扎实推动民营经济促进法实施
新华社北京5月 8日电 国

家发展改革委副主任郑备8日在

国新办发布会上表示，国家发展

改革委将积极履行统筹协调职

能，会同各部门、各地方扎实推动

民营经济促进法实施，重点抓好

配套建设、落地见效和学习宣传

三个方面的工作。

“在立法过程中，按照党中

央、国务院部署，我们会同有关部

门提前谋划、同步开展相关制度

的‘立改废释’。一批配套制度机

制已经出台，还有一批正在加快

推进，涉及投资融资促进、科技创

新、服务保障、权益保护等方面。

不少地方结合本地实际，也在积

极完善相关配套。”郑备说。

在抓落地见效方面，郑备表

示，将会同有关部门全力推动法

律实施，强化刚性约束，重点在五

个方面下更大功夫：下功夫破除

障碍，解决市场准入、要素获取等

方面存在的问题；下功夫治理拖

欠，解决民营企业账款支付问题；

下功夫依法保护合法权益，解决

企业发展的后顾之忧；下功夫落

实纾困政策，解决企业获得感不

强的问题；下功夫加强政企沟通，

解决企业合理诉求。同时，在法

律实施过程中，将注重听取各方

面意见建议，不断完善制度机制，

努力营造促进民营经济健康发展

的良好法治环境。

在抓学习宣传方面，郑备说，

将会同各部门、各地方全面学习法

律内容，深入领会法律精神，更加

自觉地运用法治思维和法治方式

做好民营经济工作。加强法律宣

传，帮助民营企业学好用好这部法

律，维护合法权益，更好拓展发展

空间，专心致志提高企业核心竞争

力，在中国式现代化进程中大显身

手；推动社会各界了解法律、遵守

法律，凝聚共识、汇聚合力，共同促

进民营经济高质量发展。

“推动法律转化为促进民营

经济发展的澎湃动力，需要我们

齐心协力、久久为功。”郑备说。

新华社北京5月8日电 记者8
日从国家知识产权局获悉，国家知

识产权强国建设工作部际联席会

议办公室近日印发《2025年知识产

权强国建设推进计划》，明确了完

善知识产权制度、强化知识产权保

护等七个方面118项重点任务。

国家知识产权局相关负责人

介绍，该计划在完善知识产权制度

方面，提出完善知识产权法律法规

规章、改革完善知识产权重大政

策、完善新兴领域和特定领域知识

产权规则。

在强化知识产权保护方面，提

出加强知识产权司法保护、强化知

识产权行政保护、健全知识产权协

同保护格局。

“值得注意的是，该计划还提

出加强知识产权公共服务供给、

促进知识产权服务业发展等内

容。”国家知识产权局相关负责人

说。

职业上新！42个新工种亮相
新华社北京5月8日电 又有

一批新职业、新工种上新！

人力资源社会保障部 5月 8日
发布公示，拟新增跨境电商运营管

理师、无人机群飞行规划员、电子

电路设计师、装修管家、咖啡加工

工等17个新职业。

拟增加42个新工种，包括黄金

鉴定估价师、旅拍定制师、智慧仓

运维员、睡眠健康管理师、服务犬

驯养师、生成式人工智能系统测试

员、保鲜花制作工等。

如同一面镜子，这些新职业、

新工种，清晰映射产业变革的新趋

势、社会发展的新需要，同时也为

劳动者就业开辟新赛道。

当前，在数智技术引领下，在

高品质生活带动下，创新技术应用

方案、场景竞相推出，各种岗位更

替明显加速。及时从国家层面对

这些职业进行规范认定，有益于提

升从业者职业归属感，扩大劳动者

的就业选择。

“这次面向社会公开征求意见

的 17个新职业和 42个新工种，是

从社会征集的近400份建议中层层

筛选，并经过专家评审论证、书面

征求中央和国家机关有关部门意

见得出。”人力资源社会保障部职

业能力建设司相关负责人介绍。

“与前两年相比，这次公示的

新职业数量保持稳定，但新工种明

显增加，多达 42个，是近年来数量

最多的一次。”这位负责人介绍，这

说明前些年认证的新职业比较准

确，呈现了良好发展的趋势。同时

随着新技术得到更广泛深入的应

用，原有职业的内涵更加丰富，职

业之下的分工更加细化。

例如，去年以来，随着人工智

能大模型持续迭代升级并加速赋

能千行百业，从业人员规模迅速增

加、岗位需求更为多样。为顺应新

趋势，此次在“生成式人工智能系

统应用员”职业下增设“生成式人

工智能系统测试员”工种，在“动画

制作员”职业下增设“生成式人工

智能动画制作员”工种。

自 2018年启动新职业征集工

作以来，相关机构和单位申报的新

职业数量快速攀升，但从国家认定

的标准来看，不是所有的新生岗位

都能算新职业。

“我们认定的新职业，是指国

家职业分类大典中未收录、但已

有一定规模从业人员且具有相对

独立成熟的专业和技能要求的职

业，需在社会性、稳定性、独特

性等多方面满足条件。”这位负责

人表示。

经公示征求意见、修改完善

后，这些职业最终将被纳入国家职

业分类大典，相关从业者将能够按

规定享受国家有关政策待遇。接

下来人社部门还将开发制定相应

的国家职业标准，为企业、培训机

构等开展职业教育培训和人才评

价提供指导。

自2019年以来，人社部已向社

会发布 6批 93个新职业。数据显

示，民宿管家、网络主播、机器人工

程技术人员等一批新职业已吸引

诸多劳动者加入，特别是受到年轻

人的青睐。

层出不穷的技术新应用、消费

新需求、市场新变化，正让职业二

字拥有无限可能。越来越多有韧

性、有干劲的人，正敏锐捕捉新的

市场需求，努力寻找自己的职业新

路径。